2

Утверждаю
Председатель Правления
Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е.Н. Морева

П Р О Т О К О Л  № 28/3
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

28 июля 2023 г.	 							                                г. Иваново

Присутствовали:
Председатель Правления: Морева Е.Н.;
Члены Правления: Агапова О.П., Виднова З.Б. (от УФАС России по Ивановской области, участие в голосовании не принимает), Гущина Н.Б., Коннова Е.А., Копышева М.С., Полозов И.Г.
Ответственный секретарь Правления: Петросян Т.М.
От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Копышева М.С.

П О В Е С Т К А:

Об утверждении инвестиционной программы в сфере теплоснабжения для ООО «Тепло-город» (Ивановская область, г. Юрьевец) на 2024–2033 годы

	СЛУШАЛИ: Об утверждении инвестиционной программы в сфере теплоснабжения для ООО «Тепло-город» (Ивановская область, г. Юрьевец) на 2024–2033 годы (Копышева М.С.)
Письмом от 13.04.2023 №141 (в ред. от 26.06.2023 № 305) ООО «Тепло-город» направило в адрес Департамента разработанную инвестиционную программу в сфере теплоснабжения на 2024–2033 годы.
Инвестиционная программа предусматривает мероприятия по строительству газовой БМК по адресу: Ивановская область, г. Юрьевец, ул. Школьная, д. 3 б.
Общая потребность инвестиционного проекта в финансировании составляет 26 272,880 тыс. руб. (НДС не облагается). Потребность в финансировании подтверждена сметной документацией.
Во исполнение требований постановления Правительства РФ от 05.05.2014 № 410 «О порядке согласования и утверждения инвестиционных программ ….» была проведена экспертиза, представленных ООО «Тепло-город» сметных расчетов в целях утверждения мероприятий инвестиционной программы в сфере теплоснабжения. По результатам проведенной экспертизы вынесено заключение о непревышении сметных расчетов в составе инвестиционной программы над укрупненными сметными нормативами для объектов непроизводственного назначения и инженерной инфраструктуры, утвержденных федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере строительства и жилищно-коммунального хозяйства.
Источниками финансирования в 2024-2033 годах определены заемные средства.
Возврат денежных средств планируется осуществить в 2024-2033 годах в следующем порядке (без НДС):
1. Собственные средства – 26 272,880 тыс.руб.,  в том числе:
1.1. амортизационные отчисления – 26 053,939 тыс. руб.,
1.2. расходы на капитальные вложения (инвестиции) – 218,941 тыс. руб.         .
В соответствии с п. 21 Постановления Правительства РФ от 05.05.2014 № 410 «О порядке согласования и утверждения инвестиционных программ ….» инвестиционная программа ООО «Тепло-город» направлена Департаментом на согласование в орган местного самоуправления. Письмом от 11.07.2023 № 2031 Администрация Юрьевецкого муниципального района согласовала инвестиционную программу ООО «Тепло-город», тем самым оценивая запланированные мероприятия как необходимые и целесообразные, а достижение заявленных показателей надежности и энергетической эффективности в результате реализации инвестиционной программы возможными.
Во исполнение требований постановления Правительства РФ от 05.05.2014 № 410 «О порядке согласования и утверждения инвестиционных программ ….» проведена оценка доступности тарифов регулируемой организации для потребителей, по результатам которой вынесено заключение о доступности тарифов в результате выполнения мероприятий инвестиционной программы.
 По результатам рассмотрения подготовлено соответствующее экспертное заключение.

РЕШИЛИ:
	В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации от 05.05.2014 года № 410 «О порядке согласования и утверждения инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, а также требований к составу и содержанию таких программ (за исключением таких программ, утверждаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике)»:
1. Утвердить инвестиционную программу в сфере теплоснабжения
ООО «Тепло-город» «Строительство газовой БМК по адресу: Ивановская обл,
г. Юрьевец, ул. Школьная, д.3б» на 2024–2033 годы согласно приложениям 1–5 к настоящему протоколу.
2. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	-

	3.
	Гущина Н.Б.
	за

	4.
	Агапова О.П.
	за

	5.
	Коннова Е.А..
	за

	6.
	Копышева М.С.
	за

	7.
	Полозов И.Г.
	за

Итого: за – 6, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют - 1.

	Ответственный секретарь Правления

	Т.М. Петросян

	Члены правления:

	Первый заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области
	-
	С.Е. Бугаева

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области - статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	И. о. начальника управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	М.С. Копышева

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	И.Г. Полозов

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля и контроля органов власти Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	З.Б. Виднова